Tuy nhiên, với việc dựng Văn Miếu (năm 1070) thờ Chu Công, Khổng Tử và Tứ phối (Nhan Tử, Tăng Tử, Tử Tư, Mạnh Tử) cùng việc mở khoa thi Nho học tam trường đầu tiên (năm 1075), triều Lý đã chọn Nho giáo làm hệ tư tưởng chính thống trong lĩnh vực giáo dục.

Bước sang thời Trần, bằng quyết định bỏ thi Phật giáo và Đạo giáo tại khoa thi Giáp Thìn (năm 1304), vua Trần Anh Tông khẳng định vai trò của Nho giáo trong giáo dục bậc cao⁽¹⁾. Nho giáo chủ trương lấy đức để trị nước, như lời của Khổng Tử trong *Luận ngữ*: “Vi chính dĩ đức, thí như Bắc thần, cư kỳ sở nhi chúng tinh cũng chi” (Làm chính trị dùng đạo đức, ví như sao Bắc đẩu, ở chỗ của mình mà các sao khác châu về).

Suốt từ thời Lý đến thời Nguyễn, đội ngũ giảng dạy tại Quốc Tử Giám (được gọi là Học quan, Học chính, Giáo quan, Trực giảng, Trợ giáo, Bác sĩ, Giáo thụ, Giám thân...) – đứng đầu là Tế tửu và Tư nghiệp⁽²⁾ – luôn được tuyển chọn nghiêm ngặt theo tiêu chí tài năng và đức độ, như ghi chép trong *Đại Việt sử ký toàn thư*: năm Thiệu Long thứ 12 (1272), vua Trần Thánh Tông xuống chiếu “tìm người tài giỏi, đạo đức, thông hiểu kinh sách làm Tư nghiệp Quốc Tử Giám” (Ngô Sĩ Liên, 2004). Thời Lê Trung hưng, triều đình quy định chức vụ Tế tửu, Tư nghiệp Quốc Tử Giám phải là các nhà khoa bảng đang giữ trọng trách Thượng thư (hoặc Thị lang) kiêm nhiệm, nhằm đôn đốc, giám sát đội ngũ học quan, nhất là trong việc giáo dục đạo đức “để cho học trò kính theo khuôn phép” (Quốc sử quán triều Nguyễn, 2004).